
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00630851- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido elevado por la Directora del IDH, Dra, Ariela Battán Horestein, de aval institucional
a la presentación del Centro Digital de Documentación Histórica del Instituto de
Humanidades (CEDIDH) que se realizará mediante una actividad denominada “Archivos de la
democracia: el Centro Digital de Documentación Histórica (CEDIDH)”; y

CONSIDERANDO:

Que se realizará un panel de presentación del Archivo (modalidad híbrida), con  participantes
que se referirán a la importancia de este tipo de emprendimientos y comentarán las
experiencias en sus centros, en vistas a intercambiar información y contribuir a la
conformación de una red de archivos históricos digitales;

Que las invitadas confirmadas son: Beatriz Bragoni (Directora del Instituto de Ciencias
Humanas, Sociales y ambientales (INCIHUSA) CONICET-UNCUYO y el equipo del
INCIHUSA; Sandra Fernández (Directora del Instituto de Investigaciones Sociohistóricas
Regionales (ISHIR) CONICET-UNR y del CCT Rosario) y el equipo del ISHIR Digital;
Alejandra Nardi (Directora de la Oficina de Conocimiento Abierto de la UNC; Alicia Gutiérrez
(ex Directora del IDH) y Mónica Gordillo (ex vice-directora del IDH);

Que la actividad se completará con una breve presentación del contenido del archivo y se
contará con la presencia de las autoridades de la FFYH y del CCT Córdoba; autoridades del
CIFFYH y de sus áreas; directorxs de Escuelas y Departamentos de la FFYH, directorxs del
IDACOR, Museo de Antropologías y CIECS; docentes; nodocentes; egresadxs y estudiantes
de la FFYH; referentes de las entidades que donaron material, personas que donaron
archivos personales, entre otros;

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión de
Enseñanza;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES



RESUELVE:

ARTICULO 1º: OTORGAR aval institucional a la presentación del Centro Digital de Documentación
Histórica del Instituto de Humanidades (CEDIDH) por medio de la actividad denominada “Archivos
de la democracia: el Centro Digital de Documentación Histórica (CEDIDH)”, que se llevará a cabo el
28 de septiembre de 2023 en el Pabellón Hugo Chávez de la FFyH – UNC.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SIETE DE
AGOSTO DE DOS MIL VEINTITRÉS.

cr

 


	numero_documento: RHCD-2023-364-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Jueves 10 de Agosto de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-08-10T10:59:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-10T13:30:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-10T13:30:31-0300
	GDE UNC




